Государственное казённое общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 4» при исправительном

учреждении

Приказ

31.07.2023 год                № 32

О проведении комплексной проверки библиотечного фонда учебников
ГКОУ СОШ № 4 при ИУ.

 На основании письма министерства образования Ставропольского края

«О проведении комплексной проверки библиотечных фондов» от 28.07.2023 г.

№ 01-23/11786,

П Р И К А З Ы В А Ю

1. Создать комиссию по проверке библиотечного фонда ГКОУ СОШ № 4

при ИУ в составе:
      - Орлов А.А.
      - Переверзев К.О.

2. Провести комплексную проверку в период с 14.08. по 17.08.2023 года

3. Итоговую справку по проверке подготовить 17.08.2023 года

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                  Орлов А.А.

  Ознакомлены:
 «___» _________ 2023 г.        _____________ Логинова О.А.
 «___» _________ 2023 г.        _____________ Переверзев К.О.

Справка
о результатах проведения комплексной проверки библиотечного фонда учебников

ГКОУ СОШ № 4 при ИУ.

Дата проведения проверки: с 14.08. по 17.08.2023 г.
Цели:
- исполнение законодательства в обеспечения и использования обучающимися

учебников и учебных пособий, в соответствии с установленными

требованиями;
- укомплектованность библиотечного фонда учебников печатными и

электронными учебными изданиями по всем образовательным предметам

федеральной образовательной программы основного общего, среднего общего

образования;
- определение нормы обеспеченности образовательной деятельности учебными

изданиями.
Основание проведения проверки:

1. Письмо министерства образования Ставропольского края «О проведении

комплексной проверки библиотечных фондов» от 28.07.2023 г. № 01-23/11786.
2. Приказ ГКОУ СОШ № 4 при ИУ «О проведении комплексной проверки

библиотечного фонда учебников» от 31.07.2023 г. № 43.
Комиссия (ФИО) – Орлов А.А.

                                            Переверзев К.О.
ФИО ответственного за работу с библиотечным фондом школы - Логинова

О.А.

В результате проверки было выявлено, что библиотечный фонд учебников

школы на 2023-2024 учебный год укомплектован учебниками по всем учебным

предметам среднего общего образования федеральной образовательной программы

в соответствии с обновленными ФГОС на 100%.
При комплектовании фонда школа руководствовалась:
1. Письмом Минпросвещения России от 21.02.2023г. № АБ-800/3.
2. Федеральным перечнем учебников, утвержденным приказом

Минпросвещения России от 21.09.2022г. №858.
3. Методическими рекомендациями министерства образования СК.
Всего библиотечный фонд учебников ГКОУ СОШ № 4 насчитывает:
1. Учебников - 1924 экз. (приобретено в 2023 году - 207 экз.);
2. Учебных пособий - 35 экз. (приобретено в 2023 году - 2 экз.);
3. Научно-педагогическая и методическая литература - 10 экз. (приобретено

в 2023 году - 0 экз.)
Школьный фонд учебников не обеспечивает доступ обучающихся

осужденных к электронным онлайн-ресурсам, так как школа расположена на

территории режимного учреждения ФКУ ИК-4 ФСИН России по СК.

Фонд дополнительной литературы включает в основном художественную

литературу, справочно-библиографические и периодические издания.
Образовательная организация самостоятельно определяет список учебников и

учебных пособий, необходимых для реализации образовательной программы (п.9

части 3 ст. 28 федерального закона №273 - ФЗ).
Список учебников и учебных пособий в соответствии с ФПУ № 858

разработан и утвержден приказом ГКОУ СОШ №4 при ИУ от 22.03.2022г. № 16 «Об

утверждении перечня учебников для использования в образовательном процессе

ГКОУ СОШ № 4 при ИУ в 2023-2024 учебном году» и размещен на школьном сайте.
Выбор учебников и учебных пособий, используемых в образовательном

процессе в 2023-2024 учебном году, осуществлён в соответствии со списком,

определенным образовательной организацией, в который внесены коррективы в

связи с введением единого учебника истории.
В целях рационального и эффективного расходования средств бюджета школа

закупает учебную литературу у единого поставщика – у АО «Издательство

«Просвещение».
В 2023-2024 учебном году в образовательном процессе будут использоваться

только учебники, входящие в Федеральный перечень № 858, допущенные к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ основного общего, среднего общего образования, а

также учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных

программ.
Установлены предельные сроки использования учебников, исключенных из

нового ФПУ из числа учебников, входивших в ФПУ, утвержденный приказом

Минпросвещения Российской Федерации от 20.05.2022г. № 254.
Определена норма обеспеченности образовательной деятельности учебными

изданиями из расчета не менее одного учебника в печатной форме на каждого

обучающегося по каждому предмету, курсу, модулю, входящему как в обязательную

часть учебного плана образовательной, так и в часть программы, формируемую

участниками образовательных отношений.
Ведется целенаправленная и систематическая работа по комплектованию

библиотечного фонда учебной литературы:
-  локальные акты школы разработаны и утверждены, обязанности по

формированию библиотечного фонда учебников закреплены за всеми участниками

процесса;
- выбор учебников, информирование педагогов об актуальном ФПУ - 858,

изменениях, новых учебных пособиях проводится своевременно на педагогических

совещаниях, информационных стендах, сайте;
- определение и утверждение списка учебников и учебных пособий (УМК по

среднему общему образованию) проходит поэтапно и своевременно;
- мониторинг фонда учебников по количественным и качественным

показателям проводится на основании порядка учета документов, входящих в состав

библиотечного фонда постоянно.

Выводы по итогам проверки:

1.     Факты использования при организации образовательного процесса учебников,

не входящих в обновленный Федеральный перечень, исключены.
2. Нормы обеспеченности образовательной деятельности учебными изданиями в

расчете на одного обучающегося осужденного по основной образовательной

программе, установленные обновленным ФГОС, выполняются.
3.  Алгоритм работы по комплектованию фонда учебной литературой

соответствует необходимым требованиям.

        Рекомендации:
1. Продолжить поэтапную работу по обновлению библиотечного фонда.

2. Данную справку довести до сведения педагогического коллектива

(педагогический совет), разместить на сайте школы.

Дата проведения проверки: 17.08.2023г.

Члены комиссии:  Орлов А.А.___________
                                Переверзев К.О._______
Со справкой ознакомлена:
ответственный за работу с библиотечным фондом школы Логинова О.А._________

Директор                                                                                      А.А. Орлов

	‎C:\Users\User\Desktop\САЙТ\Пр 32 О комплексной проверке библиотеки.docx‎
	‎C:\Users\User\Desktop\САЙТ\Справка о результатах комплексной проверки.docx‎

		Орлов Алексей Александрович
	Я утвердил этот документ